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SİYASƏT

e ilər ha nda, ə in i, ən 
möhtəşəm əsər oze arama onun 

örmə  roman d r. əllif ivil 
d n a  adland rd m z co rafi a-
n n se imlərini saf- r  edir.

Bilirsiniz, məsələ siyasi seçimlərin Sara-
maqodakı bədii təhkiyəsi deyil  saf-çürük edil-
mə zamanı saflar çürük , çürüklər saf  çıxa 
da bilir. Çünki...

Seçkilər ideal bir prosedur deyil, ancaq, 
Uniston Çörçill demişkən: “Daha yaxşısı kəşf 
edilməyib”.

Amma, bir dəqiqə! Bəlkə, kəşf edilib. De-
mokratiyanın ana mayası... şübhədirsə, icazə 
verin demokratiyanın özündən də şübhələnək.

Dünyaca məşhur futuroloq Con Neysbitin 
Meqatrendlər  kitabını bir neçə il əvvəl oxu-

muşdum. Bu, Amerika Birləşmiş Ştatlarının 
niyə və necə superdövlət olduğuna dair funda-
mental analiz idi. Bu kitabı bizdən qabaq Çinin 
prezidenti öz dilində oxumuş, Con Neysbiti 
Pekinə çağırmış və ölkəsinin inkişaf strategi-
yasından bir kitab yazmağı istəmişdi. Con bu 
təklifi, necə deyərlər, havada qapmış və öz xa-
nımı Dorislə birlikdə Çin  meqatrendləri  adlı 
möhtəşəm əsərini yazıb ortaya qoymuşdu.

Düzü, bilmirəm, bu kitablar bizim dilimizə 
tərcümə olunub, yoxsa yox. Çox yaxşı olardı.

Yenicə oxuyub bitirdiyim Çin 
 meqatrendləri ndə müəlliflər bu nəhəng Şərq 
ölkəsinin sıçrayışının sirlərini dərindən və ob-
yektiv araşdırıb. Bu kitab Çində yeni miqyaslı 
tendensiyaları diqqətlə izləyib və konkret nəti-
cələri ortaya çıxarıb.

Əsərlə tanış olarkən, xüsusilə, Çin mö-
cüzəsi nin atası Den Syaopinin yaxın silah-
daşlarından, məşhur siyasətçi, daha sonra 
uğurlu biznesmen Çjan Vey-Veyin bir zaman 
Faynenşl Tayms da yer almış fikirləri dərin 

təəssürat yaradır. O belə deyib: Çinlilər həyat 
qabiliyyətinə inanır. Əgər hökumət yaxşı idarə 
edirsə, deməli, qanunidir .

Burdan çıxan nəticə: dövlət başçısının 
neçə ildən bir, hökumətin və parlament tər-
kibinin neçə dəfə dəyişməsi hələ özlüyündə 
onların legitimliyini tam təsdiq və ifadə etmir. 
Əsas sual budur: ölkə necə idarə olunur ! Çin-

sayağı narrativə görə, ölkəni yaxşı idarə edən 
hökuməti, sadəcə, prosedur gərəyi olaraq də-
yişmək ağıllıca deyil.

Bu yanaşmanı təhlil edərək Neysbitlər 
belə bir nəticəyə gəliblər: Bütün əlamətlər 
qlobal dəyişikliyin davamını göstərir  Qərbin 
əvəzinə Şərq

Bu qənaət, doğrudursa, bütövlükdə qlobal 
idarəçilik fəlsəfəsini, doğrudan da, dəyişir.

...Çindəki müşahidələrimizdən sonra 
çağdaş Qərb demokratiyasının yeganə məqbul 
idarəçilik forması olduğuna  şübhə etmək la-
zım gəlir ,  deyə müəlliflər yazırlar.

Bax, burada biz məqaləmizin əvvəlində-
ki fikrimizin  əsasında şübhə dayanan idarə 
üsulunun, yəni demokratiyanın özündən şüb- 
hələnməyimizin təsdiqini tapdıq. Amerikalı 
araşdırmaçılar Çini ABŞ-a, ümumilikdə, Qər-
bə qarşı uğurlu antimodel olaraq görürlər.

Bu, Frensis Fukuyamanın Tarixin sonu  
əsərində Qərb dəyərlərinə söykənən qlobal 
düzənin yeganə doğru-düzgün paradiqma ol-
duğu haqda iddialarını şübhə altına alır.

Eyni yanaşma qlobal miqyasdan lokal 

miqyasa da proyeksiya oluna bilərmi ! Axı 
bizə: Qlobal düşün, lokal davran  deyə öy-
rətdilər.

Den Siyaopinin bütün mənalarda çin ol-
muş “Çin möcüzəsi”  o cür geniş coğrafiyada 
və o cür nəhəng cəmiyyətdə yaradılmış yeni 
gerçəklik nisbətən kiçik miqyaslarda, zəruri 
korrektivlərlə niyə model ola bilməz ki !

Uzaq tarix deyil  bizim nəsillərin gözləri 
önündə Mədəni inqilab  dövrünün geridəqal-
mış, yarımvassal Çini yeni bir yanaşma ilə 
sürətli sıçrayış etdi və dünyada ikinci super-
dövlət  halına gəldi. Hazırda isə ABŞ-la ye-
ganə superdövlət taxt-tacı üstündə rəqabətə 
keçib. Bu, bəzi coğrafiyalarda, bəzi məqam-
larda açıq ticari maraq toqquşmalarından ge-
osiyasi və hətta qaynar hərbi konfliktlərə də 
çevrilir ki, bu, başqa bir söhbətin mövzusudur.

Əgər biz birmənalı olaraq Qərb tipli de-
mokratiya modelindən imtina etsək, o zaman, 
qarşımızda siyasi sistemi konservativ saxla-
maqla iqtisadiyyatı liberallaşdıran, nəticədə 
öz inkişafında effektiv nəticələr qazanmış Çin 
modeli var.

Sözün düzü, Azərbaycan da bir möcüzənin 
müəllifidir artıq. Gəlin, ifrat təvazökarlıqdan 
əl çəkək  özümüzü kiçik görməkdə davam et-
sək, daha da kiçiləcəyik. İfrat təvazökarlıq özü 
də haradasa elə riyakarlıq olardı.

Azərbaycan hərbi-siyasi müstəvidə bir 
möcüzəyə imza atıb. Bu da elə dünya miq-
yasında bir möcüzədir. Azərbaycanın öz cə-
miyyəti də bunu belə qəbul edir. Azərbaycan 
özünün bir neçə yüz illik tarixində ilk dəfədir 
ki, işğal olunmuş torpaqlarını hərbi və siyasi 
yollarla azad edib.

Dünyanın bəlli coğrafiyalarında müsəl-
man toplumlar məğlubiyyətə uğradıldığı hal-
da, hətta, bütöv müsəlman ölkələri darma-
dağın edilib çökdürüldüyü yerdə, Qafqazda 
qəfildən  bir müsəlman ölkəsi, əsasən, hərbi, 

qismən də siyasi yollarla öz ərazi bütövlü-
yünü və suverenliyini bərpa edir. Bunun nə 
demək olduğunu, məncə, hələ özümüz də tam 
təsəvvür edə, dəqiq dəyərini verə bilməmişik 
(bu baxımdan prezident seçkilərinin nəticəsi 
ən adekvat indikator olacaq). Ukrayna kimi 
0 milyon civarında xristian cəmiyyəti olan, 

ərazisinə və ehtiyatlarına görə, Avropanın ən 
böyük dövlətlərindən biri NATO çətiri altına 
keçmək istədi deyə bu gün darmadağın olmaq 
təhlükəsi qarşısında qalarkən, 10 milyonluq 
müsəlman toplumun ölkəsi  Azərbaycan ta-
rixi Şuşa Bəyamnaməsinə nail olmaqla NA-
TO-nun ilk ən böyük beş ordusundan birinin 

 Türkiyənin təhlükəsizlik qarantiyasını alır və 
öz sərhədlərinə tam nəzarəti və dövlətçiliyini 
möhkəmləndirir.

Üstəlik, işğal edilmiş bütün ərazilərin azad 
olunmasına bərabər səviyyədə, hərbi qələ-
bəyə tam ekvivalent məsuliyyət dərəcəsində 
bir proses də var axı: azad olunmuş ərazilərin 
bərpası və əhali ilə təkrar təhlükəsiz məskun-
laşdırılması özü də çox nəhəng koqnitiv, fiziki 
və maddi resurs tələb edir. Biz o ərazilərin heç 
də hamısını itirilməzdən əvvəlki vəziyyətdə 
 sağ-salamat qaytarmamışıq  düşmən nəinki 

dirimizin evini, hətta ölümüzün qəbrini belə 
dağıdıb.

O torpaqları azad etməyimiz bir möcüzə 
idi, ikinci möcüzə dünyanın kömək vədinə xi-
laf çıxdığı yerdə, əraziləri təkbaşına, öz gücü-
müzlə və ən müasir standartlarla bərpa etmə-
yimiz olacaq. Bunu dinc savaş  da adlandıra 
bilərik ki, burada müttəfiq də özümüzük, rəqib 
də...

Bütün bunları görməmək  hazırkı qlobal 
və regional geosiyasi şərtlərdə xalqların və 
dövlətlərin təhlükəsizlik maraqlarının bütün 
başqa həyati maraqlarından belə önə keçdiyini 
idrak etməmək düşüncə miqyasının kiçildiyin-
dən, obyektiv dəyərləndirmə qabiliyyətinin 
korşaldığından, reallıq hissinin itirildiyindən 
irəli gəlmirsə, deməli, ortada hansısa məkrli 
maraqlar prizmasından yanaşma var.

lkədə hakimiyyətə gəlmək və ya haki-
miyyəti qoruyub saxlamaq üçün gərək əvvəlcə 
ölkənin özünü qoruyub saxlayasan. Elə deyil-
mi !

Əslində, sualın cavabı özündədir...
P .S . Yazının əvvəllərinə dönsək, işin doğ-

rusu budur ki, Azərbaycan hərbi möcüzə  ilə 
yetərlənməyəcək  iqtisadi, sosial və intellek-
tual sferalarda da möcüzə yaratmalı olacaq  
hərbi qələbəni iqtisadi sıçrayışa, onu da sosial 
rifaha və koqnitiv inkişafa konvertasiya edə-
cək. Bizim hazırda yeni milli ideyamız, mən-
cə, budur.

Bir sözlə, hər seçkidə biz, əslində, yeni, 
yaxud köhnə-yeni  hakimiyyət seçmirik, yeni 
mahiyyət seçirik. Təbii ki, seçimlərimizin ger-
çək mahiyyətinə varmaqla...

ahəddin H

Seçimlər arasında seçim
Bizə, sadəcə, yeni  

hakimiyyət lazımdır,  
yoxsa gerçək mahiyyət?!

 mə alə
Ulu ndər yrədirdi ki, tarix həmişə 

hər şeyi z yerinə qoyur. Ola bilər ki, bu 
ümumdünya qaydasına kimlərsə əngəl 
t rətməyə, şər-b htan atma a alışsın, 
lakin sonucda ədalət qalib gəlir. Azər-
baycan artıq  ildir ki, ədalətin əsas 
yer tutdu u məkandır və buna g rə də 
qalibiyyət diyarıdır. Bu qələbələrin me-
marı və birbaşa yaradıcısı isə rezident 
lham Əliyevdir.

 2024-cü il fevralın 7-də bütün Azər-
baycanda seçki coşqusu və dünya me-
diasında da Azərbaycan coşqusu vardı. 
İnsanlar seçki məntəqələrinə çöhrələrində 
sevinc, əminlik və qalib xalqın təmsilçisi 
kimi gedirdilər. Bu tarixi mənzərənin siya-
si, ideoloji, geosiyasi və mənəvi mənaları 
çox böyük və zəngindir. 

Absenteizmə yo , fəallığa 
hə  İlham Əliyevin siyasi 

inqilabının bir aspekti 
Siyasi termin kimi “absenteizm” (lat. 

absens, absentis – “olmayan”) seçicinin 
səsvermədən yayınmasını, siyasi proses-
lərə laqeydliyini, dövləti hadisələrə passiv 
münasibətini, hər hansı siyasi fəallıqdan 
qaçmasını ifadə edir. Yəni, vətəndaş elek-
toral funksiyasını yerinə yetirməyə maraqlı 
olmur, ona bir motivasiya tapa bilmir. 

Aydındır ki, bu hal özündə ən azı üç 
mühüm faktoru ehtiva edir. Birincisi, ölkə 
miqyasında aparılan siyasət vətəndaşı 
qane etmir, ikincisi, vətəndaş öz liderinə 
inanmır və güvənmir, üçüncüsü, vətən-
daş özünü cəmiyyətdən təcrid olunmuş, 
ona yadlaşmış kimi hiss edir. Bu üç faktor 
bir yerdə, bütövlükdə, sosial mühitdə çox 
təhlükəli siyasi-psixoloji və ideoloji durum 
yaradır. Yekunda dövlətçilik və cəmiyyətin 
gücü ciddi zərər görür. Eyni zamanda, top-
lum kənar təsirlərə immuniteti zəif halda 
reaksiya verir. Cəmiyyətin dayanıqlı bir-
ləşməsi potensialı minimuma enir. Bu cür 
cəmiyyətləri asanlıqla kənar təsirlər altına 
salıb, insanları öz dövlətinə qarşı çıxar-
maq imkanı yaranır. 

Deməli, absenteist əhval-ruhiyyə fakti-
ki olaraq dövlətçilik və milli maraqlar üçün 
bir neçə aspektdə təhlükəyə çevrilir. Onlar 
cəmiyyətin azad qərarlar qəbul edən güclü 
toplum olmasına, dövlətin müstəqilliyinə, 
iqtidar-xalq münasibətlərinin dayanıqsız 
olmasına və vətəndaşların öz liderinə 
inam və güvəninin sarsılmasına aparıb 
çılxara bilir. Bu məsələlər xüsusilə cəmiy-
yət yeni bir mərhələyə keçid dövründə 
olanda daha da həssaslaşır. 

7 fevral seçkilərinin tarixi, siyasi, ide-
oloji, dövləti, demokratik və milli əhəmiy-
yətini dərindən dərk edənlər üçün yuxarı-
dakı faktorlar strateji mahiyyət daşıyırdı. 
Buna görə də dünyanın müxtəlif dairələri 
Azərbaycanı tarixi bir sınaqdan keçən 
dövlət və cəmiyyət olaraq izləyirdilər. On-
ları İlham Əliyevin son 20 ildə cəmiyyətin 
fərdlərini, bütövlükdə, kollektiv şüuru və 
dövlətçilik ideyasını necə yeniləşdirdiyi 
maraqlandırırdı. Qısa desək, tarixi sınaq 
siyasi təfəkkürün çox dərinliklərində və 
güzəştsiz şərtlər daxilində aparılan müba-
rizənin fonunda konkret məzmun almışdı! 
Bütün bunlara seçkinin gedişi və nəticələ-
rinə görə Azərbaycan xalqının cavabı qəti, 
birmənalı və əminliklə oldu: Azərbaycan 
seçicisi fəaldır, cəmiyyətdə və dövlətdə 
gedən proseslərə həssasdır, dövlətçili-
yin keşiyindədir, milli qürur və ləyaqətini 
bundan sonra da yüksək tutacaqdır, öz 
liderinə böyük inamı vardır və ona güvəni 
sonsuzdur! 

Müasir mərhələdə müstəqil dövlətlərin 
cəmiyyətdə bu cür vəziyyət yarada bilməsi 
liderin ciddi siyasi dönüş etməsi kimi qəbul 
olunur. Çünki xüsusilə sovetlər kimi totali-
tar bir rejimdən çıxmış toplumlarda vətən-
daşın siyasi proseslərə laqeydliyi çox olur. 

Təcrübə göstərir ki, postsovet məkanı 
ölkələrində elektoratı həmin absenteist 
haldan xilas etmək olduqca mürəkkəb bir 
işdir. Bunun üçün dövlət başçısı və liderin 
şəxsi nümunə göstərməsi və dövlət üçün 
konkret müsbət iş görməsi tələb olunur. 
İnsanlar konkret əməldə, davranışda və 
əldə olunan nəticələrdə özlərinə inamı, li-
derə güvəni və gələcəyə əminliyi yarada 
bilərlər! 

Postsovet coğrafiyasında İlham Əliyev 
elə uğurlar qazandı ki, Avrasiya məkanın-
da bənzəri yoxdur. 30 illik işğala tamamilə 
son qoydu, ölkəni hərtərəfli inkişaf etdirdi, 
total islahatlar apardı, idarəetmənin ins-
titusional aspektini təkmilləşdirdi. Azər-
baycanda güclü birliyi olan multikultural 
cəmiyyət yaratdı. Bütün ölkə ərazisində 
suverenliyi tam təmin etdi! 

Bunlar Azərbaycan cəmiyyətində bir-
mənalı olaraq absenteizmə “yox”, siyasi 
fəallığa isə “bəli” cavabını yaratdı! Belə-
liklə, seçki günü Azərbaycan seçicisi öz 
davranışı ilə çoxmənalı siyasi mesajlar 
verdi. Onların işığında bir neçə məqama 
da diqqət yetirək. 

İnklüziv le itimlik  Azərbaycan 
Avrasiyada ilk nümunədir
Bu tezis seçkinin rəqəmlərdə ifadə olu-

nan say göstərcilərinin semantik və ma-
hiyyət izahından formalaşır. Prezidentliyə 
namizədlərdən olan İlham Əliyev 92,05 
faiz səslə qalib gəldi. Digərləri toplam ola-
raq 7, 95 faiz səs toplamış olur. Onları da 
hər fərdə bölsək, təqribən, 1 faiz olur. Bu, 
o deməkdir ki, İlham Əliyevə rəqib ola bilə-
cək namizəd olmamışdır. Yəni cəmiyyətdə 
indiki Prezidentin nüfuzu o dərəcədə yük-
səkdir ki, seçicinin ictimai, siyasi və ideo-
loji mövqeyini tam olaraq müəyyən edir. 

Siyasi aspektdə bu hadisənin izahı on-
dan ibarətdir ki, İlham Əliyevə cəmiyyətin 
mütləq əksəriyyəti inanır, ona güvənir və 
qəbul edir. Seçki konktestində isə bu cür 
durum İlham Əliyevin “inklüziv legitim”liyə 
nail olduğunu ifadə edir. 

“İnklüziv legitimlik” cəmiyyətin bütün 
kəsimlərinin liderin hüquqiliyini və qanuni-
liyini qəbul etməsi deməkdir. Deməli, İlham 
Əliyev hazırda Azərbaycan cəmiyyətinin 
inklüziv lideridir! Buna kimsə şəkk-şübhə 
edə bilməz. Bu aspektdə beynəlxalq sə-
viyyədə Azərbaycana qarşı qərəzli olan və 
ona dost olmaq istəməyən dairələr belə 
arqumentsizdirlər! 

Onu vurğulayaq ki, Avrasiyada bu və-
ziyyət hələlik yalnız Azərbaycanda möv-
cuddur. Digər postsovet respublikaları və 
Avropa dövlətlərində vəziyyət fərqlidir. 
Orada cəmiyyətin legitimlik məsələsində 
parçalanması artıq çoxdandır ki, daha də-
rinlərə işləyir. Təsadüfi deyildir ki, həmin 
dövlətlərdə dövlət başçısının və partiya 
liderinin dəyişməsi ilə sosial-siyasi əh-
val-ruhiyyə də dəyişir. Hətta ABŞ-da da 
vəziyyət bu cürdür. Məsələn, D.Tramp 
dövründə demokratlar legitimliyi qəbul 
etmirdilər və müxtəlif ittihamlar irəli sürür-
dülər, indi C.Baydenin demokrat kimi ink-
lüziv legitimliyi respublikaçılar tərəfindən 
qəbul edilmir və ciddi savaş gedir. 

Fransada E.Makronun legitimliyi ona 
qarşı olan kütləvi etiraz aksiyaları priz-
masında şübhəli görünür və bu anlamda 
onun inklüziv legitimliyindən danışmaq 
mümkün deyildir. Almaniyada A.Merkelə 
ciddi müxalifət yaranmışdır və indiki ha-
kimiyyətə qarşı olan sosial kəsimlər möv-
cuddur. Başqa misallar da göstərmək olar. 
İlham Əliyevin legitimliyini isə Azərbaycan 
cəmiyyətinin bütün sosial kəsimləri və si-
yasi mühiti qəbul edir!

iderə inam və üvən  ələcəyə 
olan ümidlərin işığında

Azərbaycan seçicisi lideri İlham Əli-
yevə tam inamını və həyata keçirdiyi 
layihələrə güvənini açıq ifadə etdi. Bu, 
seçkidən sonra İlham Əliyevin qələbəsini 
coşqu ilə qeyd edən on minlərlə Azərbay-
can vətəndaşının davranışları və sözləri 
təsdiq edir. Seçkiyə qədər vətəndaşlar 
Prezidentin gördüyü işlərə inanırdılar. Bu 
əsasda güvənləri də tam idi! 

Bununla yanaşı, seçki prosesi, nəti-
cələri və onlara vətəndaşın reaksiyası çox 
mühüm hadisədir! Azərbaycan vətəndaşı 
bayraqla, “Qalib xalqın Qalib lideri” şüarı 
ilə küçələrdə, meydanlarda öz sevincini, 
emosional coşqusunu bölüşdüsə, bu, o 
deməkdir ki, İlham Əliyevə elə inanır və 
elə güvənir ki, bu yolda hər cür fədakarlığa 
hazırdır! Azərbaycan vətəndaşı nümayiş 
etdirdi ki, Ulu öndər dediyi mənada azər-
baycanlı olması ilə fəxr edir! Bu fəxarət 
duyğusunun sintezində liderə inam və gü-
vən formalaşmışdır. Onun oyatdığı duyğu-
lardan biri də gələcəyə olan ümiddir! 

Gələcəyə olan ümid dövlətçilik və 
cəmiyyətin birliyi baxımından çox vacib 
faktordur. Çünki gələcəkdə toplumun kol-
lektiv fəaliyyətinin məzmun və mahiyyəti 
indiki dövrdə formalaşmağa başlayır. Əgər 
bundan sonrakı müddətə insanlar ümidlə 
baxırlarsa, bu, bəri başdan psixoloji nata-
mamlıq kompleksinin aradan qaldırıldığı 
əlaməti deməkdir! 

İndi bütün cəmiyyət qalib liderin bun-
dan sonra da yeni zirvələr fəth edəcəyinə 
tam əmindir. Bu prosesin asan olmayacağı 
aydındır. Lakin qarşıya qoyulan istiqamət-
lərin möhtəşəmliyi, dövləti əhəmiyyəti, 
inkişaf potensialı və yeniliyi bütövlükdə 
toplumu motivasiya edir. Prezident bu is-
tiqamətləri ümumi şəkildə artıq ifadə et-
mişdir. 

inqulyarlıq mərhələsinin fəthi  
İlham Əliyevin intellektual, 

mədəni və informasiya həmləsi
Prezident İlham Əliyev yeni tarixi mər-

hələnin əsas vəzifələrinin konkret müd-
dəaları ilə faktiki olaraq seçkiyə getmişdir. 
Azərbaycan liderinin müəyyən etdiyi əsas 
hədəflər yeni tarixi mərhələnin məqsədi, 
məramı və strateji hədəflərini aydınlaşdırır 
və hər kəsi bu istiqamətdə fəaliyyətə cəlb 
edir. Bura hər bir vətəndaşın rifahının da-
vamlı yaxşılaşdırılması, insan hüquq və 
azadlıqlarının təmin edilməsi, qabaqcıl 
elmə və yüksək texnologiyalara əsaslanan 
dayanıqlı iqtisadi artım, sürətli və daya-
nıqlı inkişaf edən biliktutumlu iqtisadiyya-
tın gücləndirilməsi, işğaldan azad edilmiş 
ərazilərə Böyük Qayıdış, milli maraqlara 
söykənən müstəqil xarici siyasət, müasir, 
milli köklərə bağlı, vətənpərvər gəncliyin 
inkişafı, demokratik inkişaf, insan hüquq 
və azadlıqlarının təmin edilməsi daxildir.

Müəyyən edilən istiqamətlərin mahiy-
yətindən görünür ki, Prezident, faktiki ola-
raq, müasir cəmiyyətin bütün sferalarını 
əhatə edən inkişaf istiqamətlərini və onları 
reallaşdırma şərtlərini müəyyənləşdirmiş-
dir. Bu istiqamətlərdə cəmiyyətin sosial, 
mədəni, siyasi, iqtisadi, texnoloji, informa-
siya, mənəvi-əxlaqi, mədəni, ideoloji, geo-
siyasi, təhlükəsizlik, cəmiyyətin və dövlətin 

gücləndirilməsi kimi məqamlar ciddi surət-
də yer almışdır. Həmin istiqamətlər sintez 
halında Azərbaycanı dövlət və cəmiyyət 
olaraq keyfiyyətcə yeni yüksək mərhələyə 
çıxarmalıdır. Elə bir səviyyəyə ki, alimlərin 
“sinqulyar keçid” adlandırdıqları tarixi mər-
hələdə Azərbaycan uğurlu dövlət olsun! 

“Sinqulyarlıq” latıncadan tərcümədə 
“yeganə”, “xüsusi” anlamını verir. Bu ter-
min hazırda müxtəlif sferalar üzrə fərqli 
anlamlarda işlənilir. Məsələn, fəlsəfədə 
sinqulyarlıq hadisənin vahidliyini, təkraro-
lunmazlığını, yeganəliyini ifadə edir. Riya-
zi sinqulyarlıq elə nöqtədir ki, riyazi funksi-
yası qeyri-requlyar davranışla xarakterizə 
olunur. Bunlarla yanaşı, geosiyasi sinqul-
yarlıq”, “siyasi sinqulyarlıq”, “sivilizasion 
sinqulyarlıq” “mədəni sinqulyarlıq”, “antro-
poloji sinqulyarlıq”, “texnoloji sinqulyarlıq” 
kimi ifadələr işlənilir. Bunlar, ümumiyyət-
lə, sinqulyarlığın özəl sferalara tətbiqi ilə 
əlaqəlidir. 

Dövlətin inkişafı kontekstində isə 
sinqulyarlığın konkret sahə üzrə məzmun 
detallarına deyil, bütövlükdə, bu anlayışa 
xas olan ümumi anlama önəm verilir. Bu 
baxımdan dövlət quruculuğu və cəmiyyə-
tin inkişafı üçün sinqulyarlığın elə bir mər-
hələ olması anlamı üstünlük təşkil edir ki, 
həmin mərhələni siyasi, geosiyasi, iqtisa-
di, informasiya, texnoloji, idarəetmə, təh-
lükəsizlik və s. baxımından indi mövcud  
meyarlar prizmasında dərk etmək müm-
kün olmur. 

Bu mənada, “siyasi və dövləti sinqul-
yarlıq” hazırda mövcud olandan ciddi 
keyfiyyət və funksional fərqləri olan bir və-
ziyyətdir. Məsələn, “texnoloji sinqulyarlıq 
elə bir hipotetik məqamdır ki, orada tex-
noloji tərəqqini indiki dərketmə meyarları 
ilə anlamaq imkansız olur. Alimlər bunun 
səbəbini texnoloji yeniliklərin çox sürət-
li və mürəkkəb xarakter alacağı ilə izah 
edirlər. Məsələn, hələ 1965-ci ildə İrvinq 
Qud (ingilis riyaziyyatçısı) texnologiyaların 
inkişafında maşınların özlərinin maşın is-
tehsal edəcəyi mərhələsinin gələcəyini ya-
zırdı. Bu mərhələdə süni intellekt yaradıcı 
potensialına görə insanların imkanlarını 
üstələyəcək. Bu zaman hansısa “intellek-
tual partlayış” baş verə bilər.

Sinqulyarlığın detallarına getməyək. 
Lakin anlayırıq ki, bütün bəşəriyyətin bu 
cür ciddi keyfiyyət dəyişiklərinin olacağına 
inamın yarandığı bir mərhələdə müstəqil 
dövləti davamlı inkişaf kursu üzrə tərəqqi 
etdirmək olduqca çətin, mürəkkəb və yük-
sək strateji zəka tələb edən prosesdir. 
Buna yeni liderlik fəlsəfəsi və yeni lider 
lazımdır! İlham Əliyevin seçki platforması 
və qarşıya qoyduğu yeni tarixi mərhələnin 
başlıca özəllikləri göstərir ki, Azərbaycan 
lideri həmin vəzifənin öhdəsindən uğurla 
gəlmək üçün ciddi intellektual, mədəni və 
informasiya həmləsi hazırlamışdır! Bunun 
mahiyyəti nədən ibarətdir?
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zünün missiyasına sönməz ina-
mı olan lider tarixin gedişini dəyişə 
bilər
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